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Hvorfor skære figurer i træ? 
 
I næsten 70 år har jeg skåret figurer i træ, fra de helt små man kan holde i 

hånden til den største på næsten 3 meter. Jeg er ikke billedskærer. For at blive billedskærer 
skal man gennemgå en lang uddannelse ofte suppleret med studiebesøg i udlandet. En 
billedskæret er i stand til at udføre arbejder i næsten alle stilarter, restaurere gamle 
træskulpturer eller genskabe dem på ny med stor nøjagtighed. 

Jeg har aldrig fået uddannelse i at skære figurer i træ, men jeg har lavet godt og 
vel et par hundrede træskulpturer. Jeg har fået uddannelse i at tegne og male, men min viden 
om at lave træskulpturer har jeg hentet i bøger. 

Der er mange måder, hvorpå man kan lave træskulpturer. Det enkleste er at 
finde et stykke træ, der sin form eller overfladestruktur stimulerer fantasien og giver 
mulighed for fortolkninger. Uden væsentlig tildannelse forsynes stykket med en fod. Det er 
vigtigt. Fra at være en tilfældig "pind" bliver det  en skulptur. Foden har her samme funktion 
som rammen på et maleri. En dansk kunstner sagde engang, at ramme er billedets stærkeste 
virkemiddel. 

Det er naturligvis også muligt, at bearbejde træstykket mere og samtidig bevare 
noget af den oprindelige form. Det er noget i stil med det Henry Herop fortæller om i Gunnar 
Jespersens bog "De Abstrakte", når han taler om at hugge i sten. Han siger: "Når man 
hugger, tager man det væk, som ikke skal være der. Men man skal ikke tage stenen væk. Det 
må være stenen der bestemmer - det er den, som er arbejdsgiveren. Forstår man det, er det 
ligesom at være forlovet med Vorherre." 

Man kan naturligvis også udskære figurer i et simpelt firkantet stykke træ. Man 
tegner figurens sidekonturer ind på træstykkets forside og figurens forreste og bageste 
konturer ind på sidefladerne. Det overflødige bortsaves, og derefter arbejdes fladerne 
sammen. Det er en ret enkelt teknik, som er let at lære og få rimeligt gode resultater med. Den 
har store traditioner i norden med Axel Petersson Døderhultarn som nestor. I nyere tid har 
den fået sin egen betegnelse i amerikansk litteratur "the Scandinavian Style". Den er som sagt 
let at lære, men at opnå de resultater Døderhultarn gjorde er næsten umulig. 

Skal man overføre en figur nøjagtigt fra gips eller ler til træ, må man anvende 
punkter metoden, som anvende når man overfører modeller til marmor 

Nå man ser mine figurer, er der mange der spørger, hvad jeg gør, hvis jeg 
kommer til at snitte for meget af. Det gamle råd er: "hvis du kommer til at tage for meget af, 
skal du tage mere af" -- underforstået et andet sted. Det er ud fra den betragtning, at der ofte 
er så meget materiale, at man kan skære mere af i omgivelserne end oprindeligt planlagt, og 
derved opnå den ønskede form. 

Træ er et dejligt materiale at arbejde med. Det er dejligt at røre ved. På 
udstillinger af træfigurer burde der i virkelighede n stå: "vær venlig at berøre figurene", men 
det er jo nok ikke muligt. Træ "arbejder" mange år efter at det er fældet. Kan man ikke 
acceptere det, og har lært sig at arbejde med sprækker og knaster i træet, skal man vælge et 
andet materiale til sine skulpturer. Man får også meget "foræret" af træet når, dets åre og 
farver er med til at accentuere formerne. 

Jeg har skåret i mange træsorter. Noget har jeg købt hos træhandlere. Andre har 
jeg fået fra træer i egen have, så som kirsebær, birk og pil. Endnu før det bliver forarbejdet 
til en skulptur, har det allerede sin egen historie. Det gælder i endnu højere grad det træ, som 
jeg har fået af min familie, mine venner, bekendte, naboer eller kolleger. Når man fortæller 
dem, at man skære figurer i træ, så kommer de  i tanke om det træ, som de selv har fældet, og  
som de har liggende. De får lyst til at forære mig et stykke. Det kan dreje sig om alt: ahorn, 
naur, tjørn, birk, elm, fyrretræ, guldregn, abaki, buksbom, lindetræ og cedertræ. Når jeg nu 
ser på  skulpturerne, der lavet af disse stykker, er de forbundet med dem, jeg har fået træet 
af. 
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 Jeg har aldrig solgt mine skulpturer, og når man ikke vil sælge, er gallerierne 
naturligvis ikke interesseret i at udstille dem og, det forstår man jo godt. Jeg har foræret 
nogle dem til venner og bekendte, som jeg ved passer godt på dem. Langt de fleste står 
hjemme hos mig selv, og de repræsentere den forløbne del af mit liv, og har hver for sig 
relation til forskellige steder vi har boet, forskellige ting vi har oplevet og mennesker vi har 
mødt. 

Jeg har derfor tilladt mig at kalde dem memorabilier. Når en skulptur lykkes for 
mig, kan man som amatør få samme fornemmelse som Henry Herup nævner: "der er som at 
være forlovet med Vorherre" 

Der er ikke langt fra kunst til religion siger Alic  Due og Mette Stæhr i en samtale 
refereret i Kristeligt Dagblad (31.12.04). De minder om, at kunst i århundreder har været til 
ære for noget guddommeligt - et vindue til guds verden. Religionshistorikeren, den tidligere 
nonne, Karen Armstrong skriver, at mennesket begyndte at skabe religion, på samme tid som 
de begyndte at skabe kunst og af de samme grunde - for at "forstå" verden. 

Kunstneren Arne Haugen Sørensen blev  interviewet  i TV (Påskelørdag 20.4.03) 
om opgaven med at lave en altertavle til Gellerup Kirke. Det var en privilegeret opgave sagde 
han og fortsatte "man føler sig næsten i dialog med Gud - tænk hvis skattevæsenet opdagede 
det, sikke en skat man så skulle betale". Maleren Anders Kirkegård udtrykker noget af det 
samme, når han siger "mine billeder er en bøn til Vorherre". 

I bogen "Sculpture in Wood" af John Rood citere han Erik Gill for følgende: 
"gud skabte verden og alt hvad der eksisterer, men han fuldendte ikke arbejdet. Han gav 
mennesket evne til at fortsætte, hvor han slap". Det er helt i overensstemmelse med, hvad 
Judith Thurman citere Karen Blixen for at mene "at man skrev og malede fordi man skyldte 
guderne et svar". 

Det er tanker, der er knyttet til den kristne religion. I perioder har der været 
forbud mod billeder,og nogle retninger inden for den kristne religion har aldrig accepteret 
billeder i deres kirker. Det er måske på sin plads her at citere Thomas Aquinas "Billeder 
følger nødvendigvis med al vor viden i dette liv, hvor åndelig den viden end er. For selve Gud 
kendes kun af os på hans skaberkraft, som er hans skabninger. Billedet er selve vor videns 
princip. Det er i billedet vores intellektuelle aktivitet begynder, ikke blot som en forbigående 
stimulans, men som et varigt grundlag for al intellektuel aktivitet. Derfor når billeddannelsen 
båndlægges og begrænses, så gør vores teologiske viden det også." 

I Islam er det anderledes. Regionshistorikeren Fin Jensen fra Syddansk 
Universitet anfører i Jyllandsposten 1.10.05 at forbudet mod at tegne Muhamed handler 
overordnet set om, at gud har eneret på at skabe verden, og at kreere et billede fører til, at 
man i højere grad fristes til at være medskaber, og på den måde bringes i centrum. I Islam 
må man kun dyrke guden og ikke afbillede den. 

Flere af mine egne skulpturer har direkte relation til den kristne religion. Jeg 
kan nævne to krucifikser, hvor det ene er selvkomponeret og det andet er en efterligning af 
Danmarks ældste krucifiks Åbykrucifikset. Jeg har også skåret en 3/4 meter høj skulptur der 
heder Kristne Iconer og en anden "De Profundis". Den nordisk mytologi har også "måttet 
holde for". En næsten 3 meter høje skulptur heder "Ask og Embla". 

Hvilke tanker man nu end gør sig om motiver og  forklaringer på, hvorfor man 
skærer skulpturer, "så kan man let komme til at overse en afgørende ting bag al kunst som 
billedglæde og et behov for at hente sprællene liv ud af klumpen" (Hans Edvard Nørregård-
Nielsen i bogen "Dansk Kunst") 

Glæden, ved at se hvad der gemmer sig i træstykket, når det overflødige skæres 
væk, er for midt vedkommende sammenknyttet med det, som Ole Sarvig i "Krisens 
Billedbog" kalder: "Den enkle sundhedsgivende meditation, som det er at lave ting med sine 
hænder" 
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Mit CV og Træfigurerne. 
 

 Jeg blev født 1929 i Bøghsgade 42 i Horsens. Mine forældre hed Aksel og Marie Juhl. 
Seks år tidligere havde de fået min storesøster Inger. Min morfar ejede huset. Det var fritliggende, 
Vi boede i en lille og ikke særlig veludstyret lejlighed på første sal. Min far var uddannet som 
cigarmager og havde gået arbejdsløs et stykke tid, men fik arbejde kort tid efter min fødsel. Min 
mor var hjemmegående, men arbejdede i perioder på mælkekondenseringen  og hos en sølvsmede.  

Min morfar var uddannet bager, og havde haft egen forretning i en mindre by i 
nærheden af Esbjerg. Han var flyttet til Horsens, fordi han havde fået en stilling som forvalter på 
Jydsk Andels Foderstof, der lå ved Horsens havn. Han havde dårligt hjerte, og efterhånden blev 
spadsereturen fra Bøghsgade til havnen og hjem igen for meget for ham. Hjemvejen var næsten 
konstant op ad bakke. Han solgte huset og købte i stedet rækkehuset Nyhavnegade 56, som lå meget 
tæt ved hans kontor på havnen. 
 Jeg var to år da vi flyttede vi til det nye hus, det havde to etager og kælder under hele 
huset. Vi boede i stuen i en toværelses lejlighed. Mine morfar og mormor borde på 1.sal sammen 
med 2 voksne ugifte døtre.  På loftet var der lavet to værelser til dem. 
 Min morfars hjertelidelse blev være i løbet få år, og han blev sengeliggende. Jeg fik 
fortalt, at to læger kom nu og da tappede væske af hans bughule. Når han ikke kunne sove om 
natten, lå han og slog med sin vielsesring mod sengeborets kan. Vi kunne høre det ned i vores 
soveværelse, der lå lige neden under. Jeg besøgte ham tit og tegnede mange tegninger til ham, 
medens jeg sagde remsen: "punktum, punktum, komma, streg, sådan fødtes Nikolaj, halsen tynd og 
maven stor, sådan kom han til vor jord." Han gemte tegningerne under hovedpuden, og der var 
angiveligt mange af dem der, da han var død. Hvis jeg blev sulten under besøget, fik jeg 
mellemmadder sendt op ved hjælp af en overskåret havregrynskasse med snor i. Jeg hejsede den 
ned til min mor på etagen  neden under. Min morfar havde angiveligt store tanker om, at det ville gå 
mig godt, men at jeg ville "komme til at rejse langt efter mit brød", som han sagde. Det mente han 
at kunne udlede af, at jeg havde stor afstand mellem fortænderne i overmunden. Hvad årsagen til 
denne forudsigelse end var, kom den til at passe. Da min morfar døde blev min mormor siddende i 
uskiftet bo. 
 Min farmor har jeg aldrig kendt, hun døde, da jeg var under et år. Min farfar var 
stolemager, det var et selvstændigt speciale inden for snedkerfaget. Han var meget dygtigt til sit 
arbejde. Dengang var alt håndarbejde. Jeg husker flere besøg hos ham, da han fik eget værksted. Jeg 
sad på høvlebænken. Der var duft af træ og limpotten stod altid og snurrede på et vandbad. Det er 
måske hans store viden om at arbejde med træ, som jeg har arvet noget af. Han besøgte os når vi 
ferierede et sommerhus ved Asvig strand. Højt oppe i årene kunne han stå på hovedet. Vi cyklede til 
sommerhuset i Asvig med sengetøj og forsyninger til en uges tid.  

Af min bedstefar fik jeg min første lommekniv. Skaftet var lavet af et gult kunststof.  
Den havde et blad men desværre også en proptrækker, som jeg ikke havde brug for og som 
generede grebet om den. Jeg havde glæde af den i mange år. En overgang blev den borte, men jeg 
fandt den igen. Jeg har stadig bladet, som er noget angrebet af rustskader . Jeg har nu sat det fast på 
et træskaft.. 
 Jeg blev sat i den kommunale skole i Kildegade i 1937. Mit allerførst bekendtskab 
med skolen var ikke en succes. Min store søster havde gået i skole i nogle år, da hun en dag havde 
glemt sin madpakke. Jeg kendte godt vejen til skolen, så det har nok været lige før jeg selv skulle 
begynde i den. Min mor sendte mig afsted med Ingers madpakke. Da jeg kom derhen var der 
frikvarter, og jeg blev så overvældet af de mange børn, og den støjen de lavede, så jeg gik hjem med 
uforrettet sag. 
 Jeg var glad for at gå i skole, men jeg var ikke særlig dygtig. Læsning og diktat volte 
mig specielt problemer. Det var en skole der fungerede efter de gamle principper. Korporlig 
revselse var tillad og blev udøvet. Når det ringede ind om morgenen eller efter frikvarteret stillede 
alle klasser op på rad og række og blev vinket ind efter tur. Der var meget stille i klasserne.  



 4 

Min klasselære hed Vermuth. Vi havde ham til dansk og skrivning, og regnelæren hed 
Justesen. Når der skulle skrives med blæk, fik vi hver sit penneskaft. Vermuth snitter meget 
omhyggeligt en fase i den spidse ende af skaftet, og prentede vores navn der. Jeg var meget optaget 
af det. Jeg har penneskaftet endnu og bruger det.. Jeg gik der i f ire år, og prøvede derefter at komme 
på Mellem og Real Skolen. Jeg bestod ikke den skriftlige prøve og heller ikke den mundtlige. Jeg 
ville fortælle min far resultatet, inden han kom hjem fra arbejde, så jeg hentede ham ved fabrikken, 
hvor han arbejdede, det var på Petersen og Sørensens Tobaksfabrikker i Smedegade. Det må have 
været tæt ved påsketid, for  han svarede, da jeg fortalte ham, at jeg var dumpet, "ja det var jo ikke så 
godt, men vil du ikke ha' et påskeæg".  

Da jeg gerne ville fortsætte med at gå i skole, selv om jeg havde vanskeligheder med 
det, opsøgte min far skolens rektor for at høre, hvordan mine standpunkt egentlig var. Han fik at 
vide, at det var nogenlunde, men de optog kun et begrænset antal elever hvert år, og de tog fra 
toppen, men der kunne da være muligheder næste år. Jeg prøvede så igen næste år. Heller ikke 
denne gang kom jeg ind på det skriftlige alene men skulle til mundtlig eksamination, som jeg dog 
bestod. 

I Mellemskolens kom jeg til at gå i klasse med Wagn Åmann, han havde bestået 
optagelsen fra fjerde klasse. Han var søn Laura og Leander Åmann. Hans far var kunstmaler 
uddannet på kunstakademiet. Wagn var lige så interesseret i at tegne og male som jeg var. Det blev 
til et meget varmt venskab, der varede i mange år. Vi kom tidligt og silde i hinandens hjem, og 
sugede til os af hans faders store viden om at tegne og male. Vi fik dispensation, så vi også kunne 
følge undervisningen på den aftenskolen , hvor Åmann underviste i tegning. Desuden læste vi 
kunsthistorie, øvede os i konstruktiv perspektiv, og vi tegnede efter gipsstatuerne på Horsens 
Museum. Vi vil forsøge at "lægge op" til Kunstakademiet. Tiden var præget af at Danmark var 
besat af tyskerne. 
 På det tidspunkt skiftede vi bopæl. Min bedstemor døde, og huset skulle sælges til 
anden side. Min far købte rækkehuset Mølletoften 22. Udbetalingen var 500 kr.!! Ingen regnede 
med, at han kunne blive siddende ved det. Det var et toetagers hus med fuld kælder. Vi boede i 
stuelejligheden, og familien Andersen boede på første sal.  I kælderen blev der indrettet et værksted 
i det ene af rummene. Det fik vi meget brug for. Under krigen kom der ingen tobak til Danmark, og 
min far blev arbejdsløs. For at skaffe penge til dagen og vejen og afdragene på huset begyndte han 
egen virksomhed. Vi lavede træskoringe. Under krigen brugte mange træsko, men der var mangel 
på træskoringe. Der manglede råmaterialer, til de maskine der producerede dem, men min far blev 
opmærksom på at de jernbindinger, der blev brugt ved forsendelse af tunge ting, kunne bruges til 
træskoringen, hvis man vel af mærke forarbejdede dem i hånden. Det gjord vi så - hele familien 
hjalp til. Jernbindingerne var billige, vi klippede dem til og bøjede dem over matricer, som min far 
selv havde lavet. De blev svejset hos en beslagsmed i Smedegade, og når de vi havde hentede dem 
der, blev de banket ned i endetræ, som vi købte på trælasten. For- og bagringe  blev parret to og to 
med et søm, og min far kørte på cykel rundt og solgte dem. Vores største kunde var 
Åndssvageanstalten (det hed den dengang) ved Brejninge. Han lavede også andre ting af de 
materialer, der var mulighed for at få under krigen. Vi klarede de økonomiske skær. 

På det tidspunkt begyndte jeg at skære træfigurer. Og nej jeg kendte ikke Emil fra 
Lønneberg, han udkom først længe efter i bogform og senere endnu på TV, men gennem mange år 
har folk der besøger mig og ser de mange træfigurer, der står rundt omkring i hele huset, hentyde til 
ham med bemærkningen, "du må nok have været meget uartig!" - men det var jeg ikke. 

De første figurer jeg lavede er skåret i fyrretræ fra min fars værksted. De er vist på den 
følgende side. Nissehovedet er 9 cm højt, og den stående nissemand med lyseholderen på ryggen er 
11 cm. Lommeknivens spor er tydelige, og der er ikke gået efter med sandpapir. Der er en rimelig 
overensstemmelse mellem emne, form og teknik. De to efterfølgende figurer er også i fyrretræ og 
henholdsvis 20 og 18 cm høje. Emnet er Eva med slangen, bemærk at slangen har æblet i munden. 
Den anden figur er Atlas. Der er skulpturelle drømme og ambitioner i disse figurer. 
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 Wagn og jeg klarede os godt i mellemskolen. Tegning, såkaldt frihåndstegning var 
vores favorit, selv om undervisningen var meget formel og stiv, så klarede vi det godt og f ik høje 
karakterer for tegningerne. I fr itiden tegnede vi helt anderledes, og vi tegnede meget. Det var 
krigstid og Danmark var besat. Flere skoler blev taget af besættelsesmagten, så undervisningen 
måtte flere gange improvisatorisk finde sted i andre ikke særligt velegnede lokaler andre steder i 
byen. Vore drømme, om hvad vi skulle uddanne os til, blev efterhånden mere konkrete. Vi ville tage 
en uddannelse som arkitekt på kunstakademiet, og om muligt en sideuddannelse  i tegning og 
maling samme sted. Det dejede sig om det, man dengang kaldte akademiske arkitekt, og derfor 
skulle vi tage en studentereksamen.. I f jerde mellemskoleklasse søgt vi om optagelse på Horsens 
Statsskole. Vores standpunkter var tilfredsstillende, og vi blev optaget uden optagelsesprøve. Efter 
sommerferien i 1946 begyndte vi i første gymnasieklasse. Da julen nærmede sig syntes vi, at vi 
overfor klasse og hele skolen ville demonstrere vores store interesse i at male og tegne. På eget 
initiativ malede vi et julebillede. 
 

 
 

Det blev malet med limfarver på meget kraftig karton. Det havde samme højde og 
længde som tavlen i klasseværelset. Medens vi malede på det, var det sat fast på væggene i Wagns 
fars og mors soveværelse. Wagns far var syg med forkølelse, og han var delvis sengeliggende. Det 
var en stor udfordring for alle parter, men det lykkedes. Wagn malede hyrdernes tilbedelse i 
midterfeltet. I de to sidefelter malede jeg til venstre Jesus og de Skriftkloge i templet og til højre ses 
Kristusbarnet, der får et træ til at bøje sig med sine frugter, under flugt til Ægypten. Hvor jeg har det 
sidstnævnte emne fra står hen i det uvisse. Der er ikke i overensstemmelse med Evangeliet. De to 
engle og sølvbåndet, der indrammer sceneriet, var vi fælles om. 

 
Tidlig om morgenen  på den sidste skoledag før juleferien kørte Wagn og jeg meget 

tidligt ud på skolen og satte billedet op på tavlen. Det vakte behørig opsigt og næsten alle kom for at 
se det. En lære fra parallelklassen var meget interesseret i fotografering, og han var så venlig at tage 
billeder af det. Billedet selv er for længst borte. Det havde i øvrigt den effekt, at Wagn og jeg i de 
næste 3 år var ledere af malersektion, når der skulle males bagtæppe og kulisser til 
skolekomedierne. 

 
 I gymnasiet brugte vi al vor fritid på at tegne og male. Vi var medlemmer af 
sammenslutningen "PALETTEN" og udstillede også nogle gange sammen med de andre, der havde 
kunstnerdrømme. Mange af dem var meget dygtige for slet ikke at tale om mester selv Leander 
Åmann, men de kunne ikke leve af det. Jeg begyndte at tvivle på om mit eget talen var stort nok. I 
tredje gymnasieklasse skiftede jeg spor og besluttede at læse til læge. Under tegnestudiet havde jeg 
flere gange været meget optaget af anatomi. Jeg vidst at dette fag gav mange af de 1.delsstuderende 
store problemer, men jeg mente at mine forhåndskundskaber ville komme mig til gode, og det 
gjorde de. Wagn fortsatte med det, der havde været vores fælles drøm, og tog på Kunstakademiet, 
og vore veje skiltes. 
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"Susanne i Badet" er skåret medens jeg gik i 
3. gymnasieklasse. Den er 25 cm høj og 
skåret i egetræ. Der er lidt rødmaling på 
bagsiden af den. Det skyldes at den kommer 
fra den rødmalede egestolpe som via et par 
solide bolte holdt vores flagstang. Da den 
blev "fældet" fik jeg et stykke. Temaet er 
velkendt. Sammen med de to gamle mænd der 
indgår i fortællingen får man mulighed for at 
beundre en smuk kvinde. Mandshovederne 
har forskellig størrelse, nederst er der antydet 
lidt bølgeskvulp. Jeg havde den med da jeg 
rejste til Århus for at studere. Den hang først 
på mit værelse ude i byen. Efter "Kantussen" 

 
 

fik jeg kollegieværelse, og den fulgte med. 
Kollegieværelse på kollegium 4 var møbleret 
med det nødvendig, men der manglede et 
sofabord. I den første sommerferie lavede jeg 
et sofabord i min fares værksted. Det var af 
egetræ, mindre kunne ikke gøre det. Det var 
mit eget design, en slags almuestil med 
trægavle, der var forbundet med en 
langsløbende egestolpe. Den blev der 28 cm 
tilovers af. Det måtte naturligvis bruges til en 
figur. Jeg skar "Havmanden" over samme læst 
som "Susanne i Badet". Det stor hoved bag 
ham er lidt umotiveret, men de to skulpturer 
passer godt sammen og de hænger sammen. 
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"Stor Pige" 
 

Figuren her er 24,5 cm høj og skåret hjemme i 
Horsens i min fars værksted. Den lavet i 
abaki, og den er fra samme tid, som der 
fortælles om i den højre spalte. Jeg havde den 
med på kollegiet, hvor den blev behørig 
beundret. Det er et noget voldsomt studie i 
overflade-anatomi, og selv om hun mangler 
begge ben, står hun solidt plantet på jorden, 
og kunne godt være mit bud på en moderjord. 

 

Hjertet. 
 

Ved første øjekast ligner denne figur en 
nonfigurativ skulptur, men det er det ikke. Jeg 
har faktisk aldrig skåret nonfigurative 
skulpturer. Uden sammenligning i øvrigt så 
mener jeg som den store tyske 
billedhugger/træskærer Ernst Barlach: "Ich 
muss midleiden können". 
Den er skåret i min fars værksted i en 
sommerferie, efter at jeg var kommet længere 
i studiet af anatomi ved hjælp af Grayes 
Anatomi. Den er 20 cm høj. Materialet er en 
egeklods, der faktisk ikke var særlig velegnet. 
Der var for mange sprækker og knaster, men 
det gik. Den drejer sig om en forenklet 
fremstilling af et fosterhjertes udvikling. Det 
var ikke et forsøg på at lave model til  
undervisningsbug, men jeg var "demonstrator 
anatomiae" på dette tidspunkt. Det er derimod 
et behov for at kombinere min store interesse 
for anatomi med min interesse for at lave 
figurer i træ. På det pågældende tidspunkt af 
hjertets udvikling er det endnu ikke delt i en 
højre og venstre side. Der er en stor fælles 
ventrikel og et fælles forkammer. Den store 
fælles blodåre der rager op, er endnu ikke delt 
i hovedpulsåren Aorta og pulsåren til 
lungerne. På kollegieværelset fik skulpturen 
en meget profan anvendelse. Jeg røg pibe den 
gang, og forkammerkaviteten var specielt 
velegnet til opbevaring af et par tobakspiber. 
Nu er det efterhånden mange år siden jeg 
holdet op med at ryge, og skulpturen er vendt 
tilbage til den oprindelige funktion. Som et 
led i undervisning i anatomi var det muligt at 
komme på et 2 måneders kursus i dissektion 
på det anatomiske institut i Paris. Sammen 
med 10 andre var jeg derned i januar-februar 
1952. I studenterbyen boede vi i det belgiske 
hus. Der var fælles spisesal i det 
internationale hus, men der var også mulighed 
for selv at lave mad. Det gjorde vi i mindre 
målestok. Jeg købte en grydeske i Paris, og 
med den medbragte snittekniv skar jeg i 
skaftet på den en fransk lilje, en vrængemaske 
og et ansigt med tilhørende arm. Hjemme 
igen bestod jeg 1.del af den medicinske 
embedseksamen i vinteren 1952-1953 med 79 
points af 80 mulige. Det resulterede i et 
legatværelse. 
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"Åbne og Lukkede Hænder" 
Figurene er skåret i begyndelsen af studiet til 
2.-del af den medicinske embedseksamen. De 
er af lindetræ og ca. 15 cm høje. De to gamle 
kvinder synes at nærme sig verden på to 
forskellige måder.

 

 
 

 
 

"Pibehovedet og Gabet" 
Den øverste figur er skåret i et stykke bruyere  
derpå forhånd var savet og boret, så man 
kunne snitte sig en pibe. Den har aldrig haft 
mundstykke, og der har aldrig været røget på 
den. "Gabet" på 8,5 cm er skåret i abaki. 
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De foran stående figurer er lavet 

efter at jeg begyndt at læse til 2.del af den 
medicinske embedseksamen. Der var ellers 
ikke meget tid til at skære træfigurer. Studiet 
var meget tidskrævende, og hertil kom at jeg 
involverede mig i det organisatoriske 
studenterarbejde. I en periode var jeg formand 
for det medicinske studenterråd, og i den 
egenskab med til at organisere en 
sammenslutning af de medicinstuderende fra 
København og Århus. Det var også i den 
periode af Århus Universitet havde 25 års 
jubilæum. Det blev fejret med en 
"Jubillefest". Jeg deltog i organiseringen og 
arbejdede ikke uventet  i malersektionen! 

I 1953 lærte jeg min kommende 
kone Krista at kende. Hun var sygeplejeelev 
på Århus Kommunehospital. Vi lærte 
hinanden at kende i forbindelse med en fest  
med medicinstuderende fra Gøteborg. Jeg 
arrangerede den, og festen fandt sted i 
Universitets Vandrehal. De studerende fra 
Gøteborg var indlogeres på et vandrehjem i 
Riisskov, men de havde ikke taget sengetøj 
med. Jeg måtte derfor over til forstanderinden 
på Kommunehospitalet får at låne sengetøj. 
Det fik vi lov til på bestemte betingelser, men 
da jeg spurgte, om jeg muligvis kunne få lov 
til at indbyde nogle af sygeplejeeleverne til 
festen, da de svenske studenter heller ikke 
havde damer med, blev jeg pure afvist. En af 
mine medstuderende havde dog en 
forbindelse til elevholdene på KH, og hun 
spredte budskabet om festen i kantinen ved 
middagsmåltidet om aftenen. Krista kom til 
festen. 

I 1954 blev vi ringforlovet og 
Krista blev færdig som sygeplejerske i 1956. 
Hun fik en vikar stilling på KH. Den 
1.september 1956 giftede vi os, og flyttede i 
en 1½ værelses lejlighed, der havde toilet i 
kælderen sammen med husets ejer. Krista 
tjente pengene, medens jeg læste til 
afsluttende embedseksamen, som jeg bestod 
med første karakter foråret 1957. Jeg trak 
meget lav nummer og kunne derfor næsten 
vælge frit mellem turnusstillingerne. Jeg 
valgte Århus Amts Sygehus. Der var lejlighed 
til turnuskandidaterne, og det var et godt 
lærested. Vi kendte hospitalet fra studietiden. 

Efter turnusåret og autorisation 
B søgte jeg stilling på kirurgisk afdeling på 
Randers Centralsygehus. Jeg have tidligere 
være studentervikar på den afdeling. Mine 

håndværksmæssige kvalif ikationer med at 
"føre kniven" kom mig til gode. Jeg lærte af 
udføre mange kirurgiske undersøgelser og 
operaioner, og jeg satsede på en 
specialuddannelse i kirurgi. Ved juletid 
lavede jeg en nissefamilie til skadestuens 
juleudsmykning. Den var ikke skåret i træ, det 
var der ikke tid til, men den var lavet af de 
materialer man har på en skadestue: 
metalskinner, gipsbind og rødt "børnejod" og 
almindelig jod. Den er nok gået til for mange 
år siden. Som første supplerende side-
uddannelse valgte jeg gynækologi/obstetrik, 
jeg søgte og fik in stilling i dette speciale på 
Odens Sygehus i 1961. Den næste 
supplerende speciale jeg valgte var  anæstesi. 
I 1962 fik jeg ansættelse på anæstesi 
afdelingen på samme sygehus. Overlæge 
Søren Jørgens ledede afdelingen dynamisk og 
visionær, og jeg blev meget optaget af dette 
speciale og ikke mindst det tilhørende arbejde 
på intensivafdelingen. Jeg besluttede mig for  
blive anæstesiolog. 
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I den første periode efter at vi 
var flyttet til Odense boede vi i en mindre 
tjenestebolig. Der var ikke mulighed for at 
indrette et værksted. Jeg arbejdede i stuen, og 
spændte træet fast på en taburet med en 
skruetvinge.  

Den vredt udseende og 
kampberedte mand på den foregående side er 
lavet på denne måde. Den er 30 cm høj og 
skåret i et stykke abaki, som min far havde 
skaffet mig.  

Den siddende kvinde, der læser i 
en bog, er fra samme periode, den er skåret i 
lindetræ og er 15 cm høj. I gymnasiet fik 
Wagn og jeg hver en boggave af skolen for 
vort arbejde med skolekomedierne. Den bog 
jeg fik hed "Den ukendte Kai Nielsen". Han 
var nu ikke ukendt for mig, og jeg har tit 
beundret hans arbejder. Figuren ovenfor 
sandsynligvis  påvirket af denne billedhugger. 
Kompositionen er dog helt min egen. Jeg 
forestiller mig at det er en Norne der læser i 
livet bog. 

 
 

Figuren her er Francois Villon. 
Krista og jeg havde tidligere læs Christian 
Andersens roman: "Hvor er den sne der faldt i 
fjor" om denne middelalder forfatters vilde 
liv. Villons hovedværk er "Store Testamente" 
det udkom i 1462. Femhundrede år efter i 
1962 udkom bogen på dansk i Jørgen Sonnes 
oversættelse, og vi blev meget optaget af den. 
I den danske udgaver er der enkelte af de 
træsnit, der også var med i en udgave fra 
1489. Et af dem, mener man, forstiller 
forfatteren selv. Det har jeg brugt som forlæg. 
Skulpturen er 14,5 cm høj og af lindetræ. På 
samme tid skar jeg en mand, der spiller på 
fløjte, den er ikke vist her. Den nævnes kun, 
fordi det er den eneste af minde skulpturer, 
der er markeret med dato. Der står 23.6.1963, 
vi var lige kommet hjem fra en tur til 
Tyskland. 
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I 1964 var vi så lykkelige at få vores ældste søn, der blev døbt Ole. I de sidste uger af 
samme år rejste vi til København, hvor jeg den 2. januar 1965 tiltrådte en stilling som 1.-
reservelæge på anæstesiafdelingen på Københavns Amts Sygehus i Gentofte. Ved denne ansættelse 
var det også muligt at tage WHO's teoretiske kursus i anæstesi på Københavns Universitet. Der var 
ikke tjenestebolig med stillingen. Vi  solgte alt inklusive bilen, og købte et lille rækkehus på 
Nybrovænge. Kommunen var Gladsaxe, men det lå tæt ved Bagsvær Sø og Lyngby Sø. Huset var i 
to etager med kælder og have. På nederste etage var der stue og køkken og på første sal var der 
soveværelse, to mindre værelser samt bad og toilet. I kælderen indrettede jeg et værksted, det første 
efter at jeg var rejst hjemmefra. Min far sendte mig en stor kasse med forskellige slags træ, der var 
velegnet til at skære figurer i. Den havde jeg glæde af i mange år. 
Desværre døde han pludseligt kort tid efter i 1966, han blev 66 år. Jeg var selv sygemeldt i et par 
perioder. Under arbejdet blev jeg smittet med gulsot, og jeg f ik også en diskusprolaps, som jeg blev 
opereret for på Militærhospitalet. Under rekonvalescensen kørte jeg ud til nærliggende savværk og 
købte en 3 meter lang planke af birketræ med tværmålene var 24 cm x 10 cm. Savværket skar det i 
tre stykker for mig. I det skar jeg tre relieffer. De to sidefigurer en mand og en kvinde har store 
primitive ansigter. I midten en Geia-lignende figur med et mylder af liv på toppen. Efterhånden 
fungerede de som "Højsædestøtterne" i de islandske sagaer. Vi f lyttede meget i den efterfølgende 
tid, og disse skulpturer var altid med det første flyttelæs, helt i stil med at de gamle nordboer 
kastede deres højsædestøtter i vandet, og tog bolig hvor de drev i land. Det skal dog siges, at disse 
figurer altid endte på det forud bestemte sted..
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Arbejdet på hospitalet var hårdt. 
Bestemmelser om skånetid efter belastende 
vagter var ikke indført endnu. Når jeg havde 
vagt hver 2.-3. weekend kørte jeg på arbejde 
kl 7 lørdag morgen, og cyklede først hjem 
igen fra Rigshospitalet, hvor WHO-kurset 
blev afholdt, sent mandag eftermiddag. Som 
1.-reservelæge havde jeg tilkalde vagt fra 
hjemmet, men på cykel var det ikke muligt at 
nå hospitalet tilstrækkeligt hurtigt, så jeg 
holdt vagt fra et vagtværelse på hospitalet. Ind 
imellem de kliniske arbejdsopgaver skar 
denne figur hen over papirkurven på 
vagtværelset. Den heder "Gnomen fra 
Gentofte" og er i lindetræ og 11 cm høj. 

Afdelingen overlæger havde 
deres efteruddannelse fra Boston i USA. 
Seniorchefen på den afdeling som de 
frekventerede blev citeret for bemærkningen: 
it is just too bad but there is no substitute for 
work." Det var et godt uddannelsessted, og 
jeg blev der i 3 år. Da WHO-kurset var godt 
overstået, supplerede jeg yderligere med 1 års 
intern medicin på samme hospital. I 1968 fik 
jeg anerkendelse som specialist i anæstesi

 
 
og intensivtherapi. 

Jeg fik dog arbejdet lidt i 
værkstedet. I den periode påbegyndte jeg 
figurene til vores egen julekrybbe. Den første 
udgave så lidt anderledes ud, end den der ses 
her. Her er det Maria, Josef og Barnet skåret i 
lindetræ. Den stående figur er ca. 15 cm høj. 

I 1968 solgte vi huset på 
Nybrovænge og rejste tilbage til Odense. Jeg 
blev ansat som 1.-reservelæge på Klinisk 
fysiologisk laboratorium, hvor der var et godt 
milieu for forskning. Her begyndte jeg det 
eksperimentelle arbejde til min disputas. Jeg 
blev på laboratoriet i 3 år. For at bevare 
kontakten til mit speciale fungerede jeg i 
samme periode som sekretær i Dansk 
Anæstesiologisk Selskab.  

I begyndelsen boede vi i en 
tjeneste bolig, men i 1970 købte vi et 
parcelhus i Fruens Bøge. Her var der 
mulighed for at indrette et lille værksted og 
om sommeren var det muligt at arbejde 
udenfor i haven. Jeg købte en 
sammenklappelig mobil arbejdsbænk. Den 
har fulgt mig siden. Et godt køb! 
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 I 1971 søgte jeg og fik en 
stilling som overlæge på anæstesi afdelingen 
Odense Sygehus. 

 I 1972 var vi så lykkelige af få 
vores anden søn, der blev døbt Thomas. 

 Det var de lykkeligste år i vores 
liv. Vi fik også et par gode venner i  Birte og 
Søren Jørgensen. Birte kendte jeg fra min 
ansættelse på Randers Sygehus og vi havde 
læs sammen til WHO-eksamenen  i 
København. Søren kendte jeg fra min tidligere 
ansættelse på afdelingen, han var nu blevet 
professor.  

De havde indrettet en 
sommerbolig i et lille husmandssted ved 
Julsø. Fra grunden foran huset var det udsigt 
til Himmelbjerget. Det var ikke uden grund at 
de kaldte stedet for "Herligheden". Det var et 
dejlig sted, og vi fik lov at låne det kvit og frit 
i sommerferierne. 

Tæt ved huset, for tæt ved 
husets gavl og meget tæt ved sivebrønden, 
voksede der en pragtfuld ahorn, der 
nødvendigvis måtte fælles for ikke at gøre 
skade 

Det smukke træ fik atter liv i  
skulptur øverst til venstre. Den heder "Ro 
eller Stilhed". Den er 37 cm høj og er den 
øverste del af den kævle jeg f ik af Søren. Den  
er flækket og udhulet for at undgå at træet 
arbejder mere. Jeg har skåret den i værkstedet 
og haven i Fruens Bøge. Det blev den 
skulptur som Krista holdt mest af. 

 
 
 

 Et helt andet stykke af den 
samme ahorn arbejdede jeg kun på, når vi 
ferierede i "Herligheden". Den blev skåret  i 
årene 1976-78. Stykket  var ca. 3/4 meter 
langt, og som det ses af billederne deltog 
begge sønner i arbejdet. Søren Jørgensen 
syntes godt om den, og han fik den i august 
1978.  

Den heder "Storebror og 
Lillebror". I begyndelsen stod den i 
"Herligheden" og senere i korridoren i Søren 
Jørgensens private bolig i Odense. Hvor den 
er nu ved jeg ikke, men den repræsenterer  en 
dejlig tid. 
 
  



 15 

 

 
 

Brasen. 
 

I "Herligheden" hang der flere billeder af 
kunstmaleren, forfatteren og lystfiskeren 
Svend Såby. Birthe og Søren var venner med 
ham. De selv var meget interesseret i at fiske  
og havde deltaget i flere af hans 
"ekspeditioner" efter de helt store fisk. 
 På et af billederne var der en 
næsten 1 meter lang laks udført på gråt og 
meget groft karduspapir. Birte eller Søren 
havde fanget den på en af  turene med  Svend 
Såby. Han havde lagt fisken på papiret, tegnet 
omridset af den og derefter gengivet fisken 
ganske naturligt indenfor det givne omrids. 
Data om fangstmetode, fiskens længde og 
vægt var vedføjet. På billedet sad der endnu 
skæl fra den oprindelige f isk. 
 Til "Herligheden" var knyttet en 
bådebro, en båd kaldet "Allingens Dronning" 
med påhængsmotor og ikke mindst ret til at 
fiske i søen. 
 Drengene fiskede meget, og da 
Ole fangede en større bras, var det naturligt 
for mig at kopiere ovennævnte procedure på 
træskærer maner. Jeg hentede et bræt af 
fyrretræ i Sørens værksted og tegnede fiskens 
omrids af på det og skar den ud. Den er 38 cm 
lang. Den er blankpoleret og de smukke åre er 
en væsentlig del af udtrykket. Det stærke 
sving i halen, var ikke i overensstemmelse 
med naturen. Jeg har senere fortrut denne 
udformning. Den knækker let, og den har 
været limet flere gange. 

 

 
 

Åledamen. 
 

Ellers var det overvejende skaller og aborrer 
der blev fanget, men også enkelte ål. I et 
stykke fyrretræ  på 12 x 12 cm skar jeg denne 
figur. Den form der vender frem på billedet er 
åleagtig med uomtvistelige kvindelige former. 
Hovedet og overkroppen der vender den 
anden vej har mere normalt former. 
 

 
 
Denne stående pige på 20 cm er også snittet 
om sommeren ved Silkeborgsøerne. 



 16 

 
 
Krista interesserede sig for nordisk 
arkæologi.. Hun fik mulighed for at følge 
kurser i det på Odense Universitet. Juli 1976 
deltog hun i feltarbejde med udgravning af en 
gravplads fra bronzealder. Den lå ved 
Snoghøj på Fyn. Vi lejede værelser på et 
motel i nærheden. Ole hjalp Krista med det 
grovere gravearbejde, og Thomas og jeg kørte 
rund og så på landskaber og kirker. I 
havstokken fandt jeg et 25 cm langt stykke 
fyrretræ, som saltvandet og bølgerne havde 
haft under behandling. Det tørrede hurtigt og 
blev til skulpturen "Janus" ovenfor. 

 

 
 

Jeg arbejdede fortsat med de eksperimentelle 
undersøgelser til min disputas og publicerede 
fortløbende. Det kliniske arbejde var anæstesi 
og efterbehandling af patienter, der blev 
opereret under anvendelse af hjerte-lunge-
maskinen. På trods af dette store arbejde, eller 
måske på grund af, det havde jeg brug for at 
arbejde med mine træfigurer. 
Ovenstående figur "Stående Munk" er ca. 35 
cm høj og skåret i nøddetræ. Den er foræret til 
nære bekendte. Skulpturene på de følgende 2 
sider er fra samme periode. Træet er fra den 
kasse, som min Far sendte mig i Lyngby. 
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Mor og barn 
42 cm, Sølvpoppel. 

 
 
 

Hvorfor 
51 cm, Sølvpoppel. 
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Elskende 
26 cm Valnød. 

 

 
 
 

Memento Mori 
26 cm Valnød. 
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Da jeg som student boede 2 måneder i Paris, 
købte jeg på loppetorvet et krucifiks. Figuren 
var lavet af gips og korset af træ. Det gik ret 
hurtigt til. Nogle gange tidligere havde jeg 
forsøgt at skære et krucifiks, det var ikke 
blevet tilfredsstillende. Der var endnu et 
stykke lindetræ tilbage, fra den kasse min far 
havde sendt mig. Det blev brugt nu i 1976, 10 
år efter hans død. Kristus er 35 cm høj, og 
korset er af fyrretræ. Udformning er min 
egen, fødderne er lag over hinanden med kun 
en nagle igennem, og han er uden 
lændeklæde. 
 I  efteråret 1977 søgte Århus 
Kommunehospital en overlæge i anæstesi og 
intensiv terapi med tilknyttet professorat på 
Århus Universitet. Jeg var lektor i anæstesi 
ved Odense Universitet og havde undervist på 
mange efteruddannelseskurser, og min 
disputas var næsten færdig. Jeg søgte 
stillingerne og blev udnævnt  1979. Vi kørte 
alle f ire til Århus for at se på huse, og vi fandt 
et der tiltalte os i Brabrand. 
 1.juli 1979 kørte Ole og jeg med 
alle træfigurerne til Århus for at male og gøre 
istand. Thomas og Krista blev tilbage med 
alle møblerne. Huset i Fruens Bøge skulle se 
beboet ud, indtil det blev solgt. 
 

Men det var vanskeligt at sælge. Vi skiftede 
mægler, men lige lidt hjalp det. Vi havde 
faktisk 2 huse i næsten et år, det var 
økonomisk belastende. Til sidst var det 
nødvendigt at Thomas og Krista flytte her op 
med hele møblementet, selv om det gamle hus 
endnu ikke var solgt. Det gjorde naturligvis 
ikke salgsprisen bedre. Den dag jeg holdt min 
tiltrædelses forelæsning, f ik jeg at vide at min 
disputas, der var indsendt til Odens 
Universitet, nok ikke ville blive accepteret. 
Jeg kaldte den tilbag, og brugte de efterfølgen 
2 år til at skrive den om. Den blev antaget, og 
det mundtlige forsvar fandt sted i Odense i 
1981.Ud over professoratet og stillingen som 
overlæge påtog jeg mig også arbejdet som 
administrerende overlæge for afdelingen. Der 
var ikke meget tid til at skære træfigurer. Men 
jeg brugte tiden til at indrette et værksted i 
kælderen med høvlebænk og det hele. Det var 
et godt lokale, men lyset var ikke det bedste.  
 

 
 

 
 
Da jeg fik tid til at arbejde med træ igen, var 
det denne forvandlingsskulptur med to 
ligeværdige sider noget af det første jeg 
lavede. Den er 20,5 cm høj. 
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Arbejdet som overlæge og 
professor var meget krævende, og jeg havde 
simpelt hen ikke fritid nok til at påbegynde en 
større skulptur. Derfor tog jeg fat på en 
skulptur, som jeg havde begyndt på i Odense. 
Af ukendte årsager blev den aldrig gjort 
færdig. Den er 39 cm høj, og den er skåret i 
ahorn, vel af mærke fra den ahorn der blev 
fældet på Søren Jørgensens grund ved 
"Herligheden". Det er den nederste halvdel af 
den kævle, hvor den øverste halvdel blev til 
skulpturen "Ro og Stilhed". Det var ikke 
vanskeligt at fortsætte, hvor jeg havde sluppet 
den. En kendt dansk billedhugger har engang 
sagt, at man skal afslutte dagens arbejde på en 
sådan måde, at man umiddelbart kan fortsætte 
næste dag. Det gælder tilsyneladende også når 
det er år siden man sidst arbejdede med 
figuren. De åbne, fremadrettede, men 
afvisende hænder og udtrykket i ansigt gør at 
den heder "Det var ikke mig". Den er lidt 
"forhugget", det vil sige lidt for flad, hvis den 
ses fra siden. Det ses jo ikke på dette 
fotografi. 

 
 
 

 
 
 
 Når medicinalf irmaerne tidligere 
fremsendte reklamer for deres forskellige 
produkter, indeholdt  publikationerne ofte 
kulturhistorisk stof, herunder også fotos af 
malerier og skulpturer. I af dem fandt jeg et 
billede af en skulptur, der så ud som den, der 
er vist ovenfor. Der var anført, at den nok 
stammede fra det nordfranske område, og 
man skønnede at den var fra år 1000 eller 
1100. Man forestillede sig, at det var en del af 
en større gruppe med Johannes Døberen, der 
døber Jesus. Håret se jo også helt anderledes 
ud, en man almindeligvis ser på billeder eller 
skulpturer af  Kristus. Skægget krøller også 
på en ejendommelig måde, måske også som et 
resultat af dåben. Jeg blev optaget af begge 
dele og af det smukke udtryk i ansigtet. Jeg 
skar det i en 42 cm høj fyrretræskævle. Jeg 
husker ikke, hvor jeg har fået den fra, og 
hvordan jeg har opbevaret den før jeg 
begyndte at skære i den, men  de mørke 
striber er vandskade. De tilfører måske netop 
denne skulptur en ekstra dimension. 
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Denne slanke dame med det lidt store hoved, 
det milde udtryk i ansigtet og de foldede 
hænder er skåret i 1982-83. Højden er 54 cm. 
Det var første gang jeg skar i et stykke træ fra 
egen have. Det stammer fra et stort hyldetræ, 
der står længst tilbage i haven. Den tidligere 
ejer havde savet et stykke af. Det lå udendørs, 
men var nogenlunde tørt. Jeg havde ikke 
skåret i hyldetræ før, men det var udemærket 

 
 
 
at skære i, og som det ses giver det mulighed 
for en smuk finish. Udfordringen var en kanal 
med en diameter på 7 mm gennem hele 
stykket, der hvor hyldetræets bløde marv 
havde været. Dens åbningen øverst oppe på 
hovedet ses ikke på billedet, den fortsætter 
ned under hagen, ned mellem brysterne, bag 
om hænderne, ind over mave og skød, for at 
forsvinde ned mellem fødderne. Der er limet 
en træfyldning i, hvor det var nødvendig. Hun 
er anbragt på en klods af egetræ. 
 Krista og jeg besøgt på det 
tidspunkt Slesvig Domkirke for at se Hans 
Brüggemann's smukke altertavle. Den vart 
smuk, men jeg blev næsten mere betaget af 
den samme kunstners meget store statue af 
St.Christophorus, der står lige ved døren. Ud 
fra den inspiration og et billede skar jeg 
hovedet ovenfor. Den er lavet i lindetræ og 16 
cm høj. Belysningen er " lidt dramatisk", men 
det er tilsigtet. 
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Det kliniske arbejde, forskningen og 
undervisningen var efterhånden i så faste 
baner, at jeg fik lidt mere tid til at skære 
træfigurer. Men der var meget at lave ved 
huset. I løbet af 1984 fik vi installeret nyt 
køkken og huset blev isoleret i 
overensstemmelse med en synsrapport. Alle 
parcellerne i området fik tilbudt indlæggelse 

af fjernvarme, hvis tilslutningen var stor nok. 
Det var den. Vi valgte, for at spare lidt penge, 
den løsning hvor vi selv skulle grave ud til de 
sidste 4-5 meter af rørene hen til huset. Det 
gik også meget godt. Thomas, Ole og Oles 
kæreste Kirsten lagde alle kræfter. Det var 
ikke det at hulle skulle være ret dybt, men ca. 
1 meter nede stødte vi på en meget stor sten af 
granit. Vi baksede meget med den, for at få 
den op, men det lykkedes ikke. En af vores 
hjælpemidler var birkestamme på 1,50 meter 
og med en diameter på 13-14 cm. Den 
stammede fra et træ, der havde stået i vores 
have. Vi brugte den som løfte stang sammen 
med andet værktøj, men lige meget hjalp det. 
Der var to muligheder, enden skulle vi 
rekvirere hjælp fra en stor løfte kran, og der 
var sikker ikke billigt, eller vi skulle grave ud 
undere stenen, så den kom til at ligge langt 
under det lag, hvor fjernvarmerørene skulle 
placeres. Vi valgt det sidst. 
  Birkestammen stod i godt et år i 
karporten, da jeg fik lyst til at skære en figur i 
den. Den var lidt medtaget, af det den havde 
været anvendt til, men der var dog  1,02 meter 
der kunne bruges. Jeg valgte motivet med 
Jonas og hvalf isken.  

Jeg havde tidligere skåret en 14-
15 cm høj figur med det samme emne. Den 
blev skåret i  fyrretræ under en sommer i 
"Herligheden". I denne mindre figur er kun 
den øverste halvdel af  Jonas synlig over 
hvalens mund. Af en eller er anden grund, 
som jeg ikke kan forklare, har Jonas i den lille 
udgave fået høj hat på ! 

I denne skulptur er Jonas næsten 
helt fri af hvalf iskens mund. Da det er Gud 
der frelser ham, har jeg også vist ham bag 
Jonas. Gudens hænder fatter og løfter ham og 
hans fødder er fundamentet for hele 
skulpturen.  

Overensstemmelse mellem Det 
gamle og Det nye Testamente giver sig udslag 
i de såkaldte Typologier. Matthæus 12,40: 
"Thi ligesom Jonas var tre dage og nætter i 
havdyrets bug således skal Menneskesønnen 
være tre dag og tre nætter i jordens skød." 
Ved siden af Hvalfisken er der skåret et 
kranie og over det et snappende udyr. 
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Dette er min efterligning af Åbykrucifikset. Det er ikke en kopi. For at lave den, skulle 
man have fuld adgang til originalen, der er på Nationalmuseet, eller til en nøjagtig kopi af den. En 
sådan findes i krybten under Klosterkirken i Århus. Her var det muligt at måle højden og ud fra den 
og forskellige fotografier, var det muligt at skønne over de indbyrdes størrelsesforhold på figuren. 
Den originale figur er dækket med forgyldte kobberplader, og furene er stærkt markerede. Her står 
den i egetræ, 60 cm høj og udført i 1985-1987. Det er et stykke japansk egetræ som jeg købte i 
1981, da diskussionen vedrørende bygningen af et nyt hospital i Århus var meget livlig. Jeg deltog 
med en kronik i Århus Stiftstidende i 1981, og til min forbavselse f ik jeg et honorar på 500 kr. som 
jeg omsatte i træ! 
 Åbykrucifikset er lavet omkring år 1100. Kristus står som den sejrende foran korset. 
Det oprindelige kors er aldrig fundet. Hans hår og skær er som en høvdings, og han bærer 
kongekrone og ikke tornekrone. Om halsen har han et stort og bredt smykke. Han har kun nagler i 
de store fremadrette hænder derimod ikke i fødderne, og lændeklædet er meget kunstfærdigt bundet 
og udsmykket. 
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Ask og Embla. 
 

Skulpturen er næsten 3 meter høj og den er 
skåret i tiden fra 1992 til 1995. Den er skåret i 
elmetræ. I 1980érne kom elmesygen og alle 
elmetræer måtte fælles. I de foregående år 
havde jeg f lere gange nævnt for Ole, at jeg 
godt kunne tænke mig at skære en slag 
"Nordisk Totempæl". Et par dag før jeg fyldte 
60 år kom Ole og sagde: "Jeg har en pind til 
dig". Læg den bare ind i værkstedet sagde jeg. 
Nej, du må hellere selv komme ned for at tage 
imod den, svarede han. Uden for holdet en 
stor trailer med et nyfældet elmetræ. Ved 
hjælp af  5-6 kammerater lykkedes det ham at 
få det ind i carporten.  

Her lå det et par år, før jeg tog 
fat på det. Jeg blev pensioneret i 1994, og fik 
derfor mere tid til at arbejde med skulpturer. 
På studierejser til USA havde jeg set de 
totempæle som laves af indianerne i British 
Columbia, og jeg var meget betaget af dem. 
De bevarer træstammens søjleform, 
overholder strengt symetri i forhold til 
midtlinien, og f igurene skæres ikke helt fri. 
De henter emnerne fra myterne og deres 
oprindelige religion.  

Som man kan se, havde min 
træstamme større forgreninger, der kunne  
bruges  kompositorisk, og jeg besluttede at 
skære den i en ekspressionistisk stil. Jeg 
valgte et emne fra den nordiske mytologi. 
Odin og hans to brødre Ville og Ve gik tur 
ved stranden, og de fandt to træstammer, der 
var drevet i land. Af dem skabte de de første 
mennesker Ask og Embla. (er det en 
tilfældighed at forbogstaverne er de samme 
som i Adam og Eva?) Det fascinerer 
naturligvis en træskærer, at det nordiske 
menneske blev skabt af træ. Skulpturen er 
lavet ved hjælp af kædesav og stemmejern. 
Øverst er Embla, derefter følger Ask og 
nederst ses Odin med det ene øje, hans 
skaberkraft er vis ved et ansigt, der dukker 
frem af  hans ene hånd. Omkring fodstykket 
er der væsener der hører underverdenen til. 
Figuren er behandlet med Rentoline. Om 
vinterne bliver den langt ind i huset, så den 
ikke få frostsprængninger . Når foråret 
kommer, bliver den atter sat uden. 
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Krista var i 1986 begyndt at 
arbejde som sygeplejerske på Psykiatrisk 
Hospital i Risskov. Under arbejdet blev hun 
den 17.7.1986 taget som gidsel af en 
bevæbnet fuld psykopat. Det gik heldigvis 
godt , men den efterfølgende retssag og hele 
forløb påvirkede hende meget både psykisk 
og legemligt. Kontrolundersøgelserne  
bagefter viste, at hun havde et meget stort 
aneurisme på hovedpulsåren, og det voksede. 

 Under anvendelse af 
hjeterlungemaskine gennemgik hun 2 store 
operationer i 1989 og 1992. Den sidste 
operation var akut og bagefter kompliceret 
med en stor lungeemboli, som invalidere 
hende resten af livet.  

I intervallet mellem de to 
operationer var min mor død i 1990. Hun blev 
87 år gammel.  

I løbet af 1994-1995 måtte 
Krista yderligere igennem 3 operation for 
tarmslyng. Det var derfor ikke så sært, at både 
hun og jeg havde brug for at få 
hospitalsverdenen lidt på afstand, selv om vi 
havde fået god hjælp på det lige åbnede 
Hospital i Skejby og på Århus Amts Sygehus. 
Jeg lod mig pensionere i 1994, i håb om at vi 
kunne få nogle gode år sammen. 

I den ovennævnte elegi var der 
dog også indlagt nogle positiv og glædelige 
begivenheder. Vores første barnebarn 
Andreas blev født i 1990, og min mor 
oplevede lige netop at få ham at se. Ole og 
Kirsten blev gift i 1992, og de f ik datteren 
Rikke i 1993, og købte nyt hus i 1995. 
Thomas var blevet forlovet med Birthe, de 
flyttede egen lejlighed, og han blev student i 
1995. 

En af de første skulpturer jeg 
skar efter pensioneringen var denne 42 cm 
høje figur i kirsebærtræ. Det er en gren af et 
stort kirsebærtræ som nogle år senere måtte 
fælles. Resten af træet blev senere til den 
store skulptur "Kristen Iconografi", der ses 
længere fremme i bogen. På denne side ses et 
barneansigt med feminine træk ovenover en 
due. På den anden side er der et ansigt af en 
gammel mand ovenover en ugle. Skulpturen 
heder "Ung og Gammel." 

Da jeg begyndte at skære 
figuren, var jeg ikke klar over, at der var så 
store farveforskelle i træet. Men som det ses, 
lykkedes det mig at drage fordel af dette. 
Figuren er ikke malet, overfladen er kun 
behandlet med bivoks. Den er monteret på et 
stykke kingwood, som jeg havde købt. 
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 Årene 1996-til 2000 var gode år, 
vi var sammen og nogenlunde raske. Vi rejste 
så meget som vi kunne. Jeg fik skåret rigtig 
mange skulpturer. Krista blev dog lidt efter 
lidt mere kortåndet og var til flere 
kontroundersøgelser på hospitalet. De viste at 
blodproppen i lungerne påvirkede 
lungefunktionen mere og mere. Den 
nødvendig medicinske behandling blev 
iværksat. 

 
 
På trods af dette foretog vi flere rejser både 
længere væk og tættere ved. I april 1999 
besøgte vi kortvarig Die Kunsthalle Flath, der 
udelukkende indeholder træskulpturer af 
denne meget produktive kunstner Otto Flath. 
September samme år kørte Thomas og Birthe 
os derned igen.. Kristas nieces mand Arne 
Kromand Hansen interessere sig også for 
træskulpturer. Han havde besøgt museet og 
fortalte mig om det. Det var en stor oplevelse. 
Det er kun en del af hans arbejder, som man 
kan se i museet. En meget stor del af det han 
har lavet findes i forskellige kirker. 
 Jeg var særlig optaget af et 
meget stort alter som hed Opstandelsesalteret. 
Ved det første besøg havde jeg købte bog med 
små illustrationer af det. Den 12.5.99 tegnede 
jeg det op i stor størrelse, og den 29.6.99 skar 
jeg figuren ovenfor i lindetræ. 
 De fire evangelister er placeret i 
hjørnerne af alterets hovedfelt. Den jeg har 
efterlignet er Matthæus. 
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I 1998/99 lavede Ole og Kirsten 
en ny trappe i deres hus, og jeg f ik mulighed 
for at udsmykke den med nogle træskulpturer. 
 De to figurer på billedet til 
venstre er skåret i lindetræ. Den forreste er 1 
meter høj og er fri "gendigtning " efter en træ- 
skulptur af Otto Flath (1906-1987) kaldet 
"Inspiration" og den anden 95 cm høje er 
tilsvarende frit skåret efter en træskulptur af 
Ernst Barlach (1870-1938) der heder 
"Pilgrim". Sidstnævnte er en af figurene i den 
række han kalder " Fries der Lauschenden". 
Gennem mange år har jeg beundret disse to 
tyske skulptører. Flath har måske stået i 
skyggen af Barlach, og vel også været 
påvirket af ham, men han er dog en stor 
kunstner på egne betingelse. Jeg har været 
meget optaget af deres arbejder, hvad mange 
af mine skulpturer da også bære tydeligt præg 
af. Det var derfor naturligt at lave en 
henvisning til dem nettop her. 

 
 
 

 
 

 Til trappens væg skar jeg 
yderligere 5 figurer. Det øverste billede viser 
"Maske med Bid", den holder nederste ende 
af tovet, hvor trappen begynder. Den er 25 cm 
høj og skåret i valnøddetræ. Derefter følger i 
hjørnet "Heraldisk Løve" efter ide af den 
amerikanske træskærer E.J.Tangerman. Den 
er 50 cm høj og skåret i teaktræ. På skjoldet 
som den bærer er skåret ejernes forbogstaver. 
Lidt længer op sidder der en 37 cm høj ugle 
skåret i elmetræ, med pupiller af moseeg. 
Længst oppe holder et par 22 cm store hobbit-
lignende hoveder fast i tovet. 
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Disse to vingede væsener er 
uløseligt forbundet med varme sommerdage 
på vores terrasse, og en tid hvor vi alle havde 
det godt. 

 De er ikke større end at man 
kan holde dem i hånden. Lindetræet, de er 
udført i, er let at bearbejde. Vingerne er 
udskåret for sig selv og fuldstændig 
symmetriske. Før de blev sat på, er de 
bearbejdet til de vejede det samme. På grund 
af den skrå stilling som uglen har, er benene 
formet hver for sig og derefter sat på. Højden 
er 28 cm. Den er skåret 1998 fuldstændig 
regelret efter et forlæg af  Richard Bütz fra 
bogen "How to Carv Wood" som jeg købt i 
Denver USA i 1994. 

 Jeg var der ovre  for sidst gang i 
forbindelse med mit arbejde på Respirations 
Center Vest. I samarbejde med 
Muskelsvindfonden havde jeg været med til at 
etablere dette center i 1985. Læger, der 
interesserede sig for afhjælpe 
respirationssvigt hos patienter med 
muskelsvind, mødtes hver andet år skiftevis  i 
Denver USA og i Lyon i Frankrig. 

 
 
 
Fuglemennesket her over er ligeledes skåret i 
lindetræ. Den er 32 cm høj og vingerne er 
udskåret for sig selv. Det opgave, som jeg 
stillede mig selv, var at udforme hoved, krop, 
ben, klør og grenen den sidder på ud af et 
stykke træ, men det skulle alligevel se ud, 
som om klørene selvstændig fattede om 
grenen.  
 Hovedet og vingernes 
udformning har jeg taget fra et arbejde som 
Victor Goler lavede i 1992. Han hører til den 
gruppe at  træskulptører fra New Mexico som 
kaldes Santeros eller The Saint Makers. De 
arbejder efter gamle traditioner. Som det 
fremgår af navnet, laver de næsten 
udelukkende helgener og kristne motiver. De 
maler deres skulpturer med en teknik, der 
minder om den man bruger, når man maler 
Iconer på træplader. Hver år holdes et marked 
i Santa Fe over deres nyeste skulpturer, og 
opkøbere  fra alle de store museer i USA 
mødes her og overbyder hinanden for at 
hjemføre de bedste arbejder. Jeg har set deres 
skulpturer på museet i Denver Colorado. 
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To billeder af den samme skulptur set fra to 
sider. Den er 54 cm høj og skåret i tjørn. En 
reservelæge på afdelingen fældede en stor 
tjørnebusk i sin have og forærede mig dette 
stykke træ. Det var tydeligt, at det bestod af 
flere sammenvoksede  grene, og der var 
derfor ikke muligt at udforme en komposition, 
hvor nogle af strukturerne forløb vandret. 
Tværtimod indbød træstykket til så at sige at 
udskære flere figurer ovenpå hinanden, men 
dog forsøge at skabe nogen forbindelse 
mellem de enkelte dele.

 
 
Jeg har desuden bevist lavet mange 
gennembrud, der forbinder for- og bagflade 
og de to sideflader. Dette er så udtalt at det 
næsten ligner en uregelmæssig grovmasket 
knipling i træ. Noget lignende som man ser 
hos Makonde træskærene. Der ligger ingen 
dybere overvejelser om de enkelte figurer, 
eller hvad de eventuel kunne forestille. Det er 
udelukkende et udtryk for min glæde ved at 
skære mange figurer, og træstykket bestemte 
faktisk det meste på grund af  flere knaster og 
råd. 
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Disse fire billeder beskriver en "tur" rundt om 
skulpturen. Man kan naturligvis beklage, at 
farveholdningen i billederne variere så meget, 
men man kan også glæde sig over at 
"bagsiden", der ellers ikke påkalder sig så 
meget opmærksomhed, er så varmt belyst.

 
 

 
 
Den er skåret i en 39 cm høj stamme af 
valnøddetræ, som jeg fik af en kirurgisk 
overlæge. Jeg har meget bevist anvendt, den 
effekt man opnår, når overfladen nogle steder 
slibes meget glat, og andre steder bærer meget 
tydelige spor af stemmejernets arbejde. 
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Læsende Kloster Discipel. 

 
I 1958 udkom den tyske 

forfatter Alfred Andersch's bog; "Drømmen 
om Zanzibar". Den blev årets litterære 
begivenhed. Jeg var meget optaget af den. 

 Handlingen udspiller sig i 
Nordtyskland i den lille havneby Rerik ved 
Østersøen, og året er 1938. En afhoppet 
kommunist og en jødisk pige søger en 
flugtrute over Østersøen til Sverige. 

Jeg blev mest optaget af den 
træskulptur, der indgår i handlingen. Den står 
i St.Georg's kirke. Nazisterne ville hente den 
og ødelægge den. "Der Aktion gegen Entartet 
Kunst" blev påbegyndt i 1937. Kirkens præst 
vil rede den og sætter sit liv til for at få den til 
Sverige. Da den afhoppede kommunist første 
gang ser skulpturen er den beskrevet således: 

 
 "Nu blev hans opmærksom på 
den lille figur, som sad på en metalsokkel for 
foden af pillen skrås overfor. Den var skåret i 
træ, som ikke var lyst og ikke mørkt, men 
simpelt hen brunt. Gregor gik nærmere. 
Figuren forestillede en unge mand, der læste i 
en bog, som lå på hans knæ. Den unge mand 
var iført  et langt gevandt, en munkedragt, nej, 

noget endnu enklere: en lang kittel. Under 
kitlen stak hans nøgne fødder frem. Hans arne 
hang ned langs kroppen. Hans hår lå glat ned 
på begge sider af panden og skjulte ørene og 
tindingerne. Som blade på en stamme voksede 
øjenbrynene ind på den lige næsen, der 
kastede en dyb skygge over den højre halvdel 
af ansigtet. Hans mund var ikke for lille og 
ikke for stor; den havde det rette mål og var 
lukke uden anstrengelse. Også øjnene syntes 
ved første blik at være lukkede, men de var de 
ikke, den unge mand sov ikke, han havde blot 
den vane næsten at lukke øjenlågene, mens 
han læste.  De spalter, som hans meget store 
øjenlåg lige lod fri, tegnede sig som to 
svungne, alvorlige kurver, men i øjenkrogene 
fik de en ganske svag krumning, som røbede, 
at hans blik også kendte til skælmeri. Hans 
ansigt var en næsten ren oval, som mundede 
ud i en hage, der var fin uden at være svag, en 
fast og rolig støtte for munden. Hans krop 
under kitlen måtte være mager, mager og sart; 
han måtte åbenbart ikke forstyrre den unge 
mand under læsningen." 
 Den billedhuggeren der har lavet 
figuren er ikke omtalt. Efter den meget  
nøjagtige beskrivelse kan man umiddelbart 
tegne en skitse, og det gjorde jeg i 1958 og 
skar samme år en lille skitse af  hoved og 
overkroppen. 
 I de følgende år vente jeg mange 
gange tilbage til denne bog, og den omtale 
skulptur fascinerede mig. 
 På en ferie i Vesttyskland  i 
1960'erne købte jeg antikvarisk en lille bog 
der hed: "Ernst Barlach". Den var udgivet af 
Forlaget Rembrandt i 1931. Den hade undgået 
bogbrænding, selv om kunstneren allerede i 
1933 var udsat for politisk forfølgelse fra 
Nazisternes side. 
 Ikke mindre end 381 af hans 
arbejder  blev konfiskeret, ødelagt eller solgt 
til udlandet for hård valuta. I 1937 fik han 
forbud mod at udstille og arbejde. Han døde i 
1938. I bogen var der et billede af en 
træskulptur, der hed "Lesende Klosterschüler" 
den var lavet i 1931. 
 Den lignede ned til mindste 
detalje skulpturen som var omtalt i romanen 
"Drømmen om Zanzibar." 
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I de følgende år købte jeg større 
og nyere bøge om Ernst Barlach, og jeg 
besøgte museer med hans kunst, men jeg så 
aldrig den omtalte figur. Jeg besluttede at lave 
min egen udgave af den, og tegnede 
forskellige projektioner af den ud fra billedet i 
bogen. Den store elmestamme, der blev til 
"Ask og Embla", havde kun været 
transportabel, fordi man på forhånd havde 
savet 3/4 meter af nede ved roden. I det skar 
jeg i løbet af 1994-95 denne figur. 
 Den blev dog ved med at optage 
mig. I 1997 skrev jeg til Ernst Barlach 
Selskabet i Hamburg, for at høre om de mente 
at det var Barlach's skulptur, der optrådte i 
Alfred Andersch's roman, og om de vidste, 
hvor skulpturen muligvis var at se. I romanen 
"undslipper" skulpturen på en fiskerkutter til 
Sverige sammen med den frafaldne 
kommunist og den jødiske pige. 
 Ernst Barlach Selskabet 
bekræftede, at det var Ernst Barlach's skulptur 
som Alfred Andersch havde anvendt, og at 
han sandsynligvis aldrig selv havde set 
skulpturen, men at han udelukkende havde 

beskrevet den ud fra et billede. I bogen er den 
½ meter høj, i virkeligheden er den 1 meter. 
 De nævnede også at skulpturen 
primært havde været i privat eje og derfor 
undgået Nazisternes efterstræbelser. Den var 
ikke "undsluppet" til Sverige, det var en 
digterisk frihed. Den befandt sig nu i 
St.Gertrud's kapel i Güstrow.  

Den var blevet købt til kapellet i 
1961 af den tidligere ejer Fru van Tongel, der 
var enke efter stålværksejer van Tongel i 
Güstrow. Han havde bestilt en træskulptur til 
sit bibliotek hos Ernst Barlach i 1929/30. Ud 
fra det forstår man måske bedre motivet. Jeg 
har senere læst, at den tilsyneladende ikke 
blev leveret direkte til van Tongel, da den var 
færdig. 
 I 1933 var den med på en 
udstilling i USA, der belyste sakral nutidig 
tysk kunst. 
 Året efter at jeg havde fået 
oplysningerne fra selskabet i Hamborg  rejste 
Krista og jeg i 1998 ned for at se "den ægte 
vare", og det var en stor oplevelse. 
 I 1999 kom den på besøg her i 
landet som en del af den rejsende udstilling 
ARS-Baltic under overskriften "Ernst Barlach 
- Artist of the North". Det var Ålborg 
Museum der lagde lokaler til i Danmark. Vi 
tog op for at se den endnu engang. 

Mit ældste barnebarn Andreas 
har også været interesseret i figuren. En dag 
hvor jeg havde snittet en fugl, fandt han på at 
placere den på bogen. I begyndelsen var jeg 
ikke så interesseret i denne placering, men da 
han gentog det flere gange, kunne jeg godt se 
at han havde ret, så nu er den sat fast på 
bogen. 

 



 33 

 

 
 
 

 

Kristen Iconografi. 
 

Skulpturen er skåret sidst i 
1990érne. Den er lavet i kirsebærtræ fra min 
egen have. Træet blev fældet, da det hold op 
med at bære frugt. Det er fældet lige over 
jordniveau, således at træets større rødder, 6 i 
alt, stråler ud fra den nederste del af stammen. 
De indgår i kompositionen. Højden er 92 cm, 
og største diameter ved støttefladen er 55 cm. 
Der var noget råd der måtte fjernes først, og 
den øvers del af stammen havde et svaj, som 
jeg bevarede. 

I gennem nogle år havde jeg 
fulgt kurser i "Troens Billeder" på 
Folkeuniversitetet. Lise Gotfredsen var den 
inspirerende underviser. Sammen med Hans 
Jørgen Frederiksen havde hun skrevet et bog 
med samme titel. Det var spændende læsning, 
og jeg supplerede med Frithiof Dahlby´s bog 
"Symboler i kirkens billedsprog". 

 
Det øverste billede viser den 

side der har relationer til Det ny Testamente. 
Jeg startede med hovedet i midten øverst 
oppe. Det har lånt mange træk fra Ernst 
Barlach´s "Svævende Engel" i Güstrower 
Domkirke. Ved siden af hende ses ondskaben 
med tillukket ansigt og krigshjelm på hovedet. 
Med sin stor klo har han forbindelse til 
Døden, der med hånden under hagen, stirre på 
den tornekronede Kristus. Under denne 
gruppe se Helligåndsduen. Under Kristus er 
udskåret en fisk, der er det meget  tidlige 
symbol for Kristus. 

 
På det næste billede  ses der 

relationer til Det gamle Testamente. På kanten 
lige efter fisken er skåret en slange, som kan 
være et symbol for Kristus fra det gamle 
testamente. Jeg forestiller mig at den 
tænksomme gamle mand med hånden under 
kind i midten er profeten Esajas (7,14). Derfor 
er Maria skåret øverst oppe hen over ham. Og 
næsten indvævet i hendes hår ses barnet. På 
trods af det glade og gode budskab så er 
ondskab og undergang stadig tilstede, derfor 
en et dragehoved og et ulvehoved 
allernederst. 
 



 34 

 
 
Det nye årtusinde begyndte dårligt for os. 
Kristas hjerte og lunger fungerede dårligt. 
Den medicinske behandling blev intensiveret 
men fremkaldte væske og 
elektrolytforstyrrelser, og Krista var indlagt 
på medicinske afdelinger i både 2000 og 
2001. Sidst på året 2001 fik hun tarmslyng 
som komplikation til de tidligere indgreb i 
bughulen. Man turde næsten ikke operere 
hende på grund af den meget dårlige 
almentilstand, man var bange for at hun skulle 
dø på operationsstuen. Krista var selv klar 
over, hvor farligt det var, men hun 
accepterede at blive opereret. Det gik godt 
endnu engang. 
Skulpturen ovenfor hører den periode til. På 
den ene side ser man et ansigt rettet bedende 
opad, og hænder der holder en due. Måske er 
det et offer, eller måske er det Noa i Arken, 
der sender en due ud, for at se om syndfloden 
er forbi. Da jeg publicerede et billede af den i 
det amerikanske tidsskrift CHIP- CHAT's 
januar/februar nummer i 2005 kaldte jeg den 
"De profundis". På den modsatte side er det et 
kranie, der er let foroverbøjet og det er 
omgivet af væsener, der er zoologisk 
ubestemmelige. Deres hoveder har jeg lånt fra 
middelalderens billedunivers når, man ville 
fremstille det onde.

 
 
Ideen til denne skulptur har jeg haft i flere år. 
Keri Hulme's bog "Marvfolket" udkom på 
dansk i 1987. Kunstnerinden er beslægtet med 
New Zealands oprindelige folk Maorierne. 
Hovedpersonen Kerewin bliver emotionelt 
kastet frem og tilbage i et påduttet samvær 
med en stum, følelsesmæssig afsporet dreng 
og hans stedfar. Det er en meget voldsom og 
spændende bog. Der er små vignetter i den, 
men det er ikke anført hvem kunstneren er. Et 
af  billederne forestiller en indfødt med store 
udsmykkede ringe, der udvider øreflipperne, 
og tatoveringer i ansigtet. Mellem hænderne 
holder han en due. Det var samspillet mellem 
hænderne og duen, der inspirerede mig, selv 
om jeg lavede lidt om på det, og tilføjede den 
negative side. Det er helt bevist at det levende 
ansigt har fælles hovedskal med kraniet. De 
slangelignende  væsener indgår i 
kompositionen. Skulpturen er skåret i det ene 
af to stykker cedertræ som jeg fik af en 
kollega. Det her anvendte stykker var 37 cm 
højt og havde en diameter på 25 cm. Det 
dufter dejligt når man skærer i cedertræ. 
Denne træsort har mange historiske referencer 
til alle de tre store religioner i Mellemøsten. 
Det er vanskeligt at skære på grund af den 
store forskel mellem sommer og vinterved. 
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Denne skulptur blev påbegyndt 6-7 måneder, før Birthe og Thomas fik deres første 
barn Marie i 2002, og den blev afsluttet lidt før, de fik deres søn Anders i 2004. Den handler om en 
familie. Barnet sidder som i en blomsterkalk, og moderen sidder tæt ved. Der er et hjerte mellem 
dem. Faderen sidder lidt højere oppe med en skærmende hånd. Slangen truer, men fuglen er tættere 
ved. Dragehovedet over hjertet skal ikke nødvendigvis tolkes som noget negativt. Formen på dette 
dragehoved har jeg "lånt" fra drageudsmykningen på Bisp Clausens korskabe fra 1508 til Århus 
Domkirke. Her har de vogtet over skabenes indhold af alterklæder, messehagler o.s.v. Figuren her 
er ½ meter høj og skåret i valnød. Det var en  teknisk og kompositorisk udfordring af få en stamme 
med fire større grenstykker strittende i alle retninger til at blive en skulptur. 
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Julekrybben på alteret i Skovby Kirke 
 
Den 29.oktober 2004 døde min kone Krista efter længere  tids sygdom. Hun havde været meget syg 
og haft mange smerter. Det var et stort tab, og meget gik i stå for mig. Mit ældste barnebarn 
Andreas gik til præst det efteråret. Op mod Jul talte de om juleevangeliget, og pastor Vibe Boye 
Thomsen sagde, at det var en skam, de ikke havde en julekrybbe, som de kunne samles om. Det 
mente Andreas ikke var noget problem, for sådan en kunne hans bedstefar da lave. Måske følte han 
instinktivt, at jeg skulle i gang igen. Præsten fulgte det op og ringede til Andreas far, for høre om 
det kunne have noget på sig. Hun fik mit telefon nummer, og vi mødtes hos mig 15. november. Hun 
så den julekrybbe, som jeg havde skåret da børnene var mindre, og som gennem årene er vokset 
med enkelte figurer, så der nu er 18. Hun så også de andre f igurer, som jeg gennem årene har lavet. 
Vi blev enige om hvor høje figurene skulle være, så de kunne bruges på det store bord i 
konfirmandstuen og på kirkens alter. Jeg kunne ikke når at gøre julekrybben færdig i den korte tid 
der var til jul. Men jeg lovede at gøre den færdig til julen 2005. Jeg havde lidt lindetræ og købte 
mere hos LINÅ A/S ved Silkeborg. Andreas var med til at få det bragt hjem til værkstedet. I løbet af 
vinteren, foråret og sommeren 2005 blev det til i alt 13 figurer: Maria, Jesusbarnet i krybben, Josef, 
de hellige tre konger, to hyrder, en hyrdedreng, to får, en okse og en hest. De stående figurer er ca. 
37 cm høje. Jeg lavede en kasse til dem, da de jo er gemt væk en stor del af året. I Skovby var man 
glade for gaven. Jeg fik mange venlige ord ved et møde med menighedsrådet, hvor jeg også fik lov 
at fortælle om, hvorfor jeg havde udformet figurene som de nu så ud. Den første søndag i Advent 
blev julekrybben indviet. Medlemmer af børnekoret bar hver en f igur op til mig, og jeg fik lov til at 
arrangere dem på alteret. Det var meget stemningsfuldt og julekrybben stod på alteret helt til jul. 
Flere af kirkegængerne kom og talte med mig og udtrykte deres glæd over figurene. Fotoet ovenfor 
er taget af Ole den 1.søndag i Advent 2005. 
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Denne skulptur er lavet i oktober-november 
måned 2005. Den blev påbegyndt kort tid 
efter, at jeg havde afleveret julekrybben til 
Skovby Kirke. 6 - 7 år tidligere havde jeg 
overvejet at skære en skulptur om bebudelsen. 
Jeg havde tegnet flere skitser og lavet en 
model i plastelina. Udkastene var udformet 
næsten som en totempæl. Den blev skåret i en 
kævle af cedertræ, som jeg havde haft stående 
ca.10 år. Jeg havde fået den af en kollega. 
Hun havde fældet et cedertræ i i sin have. 
Stykket var 70 cm lang og havde en diameter 
på 27 cm. Som jeg har nævnt før, dufter det 
dejligt når man skærer i cedertræ. 
Træstammens form som en søjle er bibeholdt 
og symmetrien omkring midtlinien er næsten 

Bebudelsen. 
 
 

 
 
overholdt. Jeg begyndte med Gabriels hoved 
øverst oppe. Dette er formet som et æg, den 
mest vitale form vi kender. Hans vinger er 
store og beskyttende ned omkring 
Helligåndsduen og Maria. Duens vinger rører 
ved Gabriel og dens næb rører ved Marias 
pande. Figurene er næsten skåret frie, og hen 
over Marias hoved er der foretaget en dyb 
udskæring gennem hele stammen. Ved den 
rette placering af skulpturen kommer der lys 
hen over Maria. Der er kun så meget kontakt 
mellem den øverste del med Gabriel og Duen 
og den nederste del med Maria og Barnet som 
stabiliteten kræver. Bag Maria er vist den 
tornekronede Kristus. 
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I SAMLET FLOK 
 

Dette er et lille udsnit af alle de andre træskulpturer, som mine hænder har haft glæde 
af at arbejde med gennem mange år. Det ligner nærmest et protestmøde, fordi de ikke kom med i 
hovedfortællingen.  

Fortaleren og debatøren er nederst til venstre, men de andre råber også op. De er 
tilsyneladende utilfredse med, at de først kommer med på allersidste side, selv om de også har 
minder om tiden der gik. Der er en overrepræsentation af figurer tilknyttet julen. Jeg har næsten 
aldrig malet mine figurer, men nissemændene "kræver" næsten at blive malet. Som et kuriosum kan 
jeg nævne, at den antropomorfe figuren yderst til venstre også har været malet. Hverken min kone 
eller svigerdatter synes om den efter bemaling. Derfor snittede jeg den en gang til, jeg snittede 
malingen af. 

Den ældste figur i denne forsamling hænger i en snor øverst oppe. Det er Frode Fisk. 
Der er nok ikke mange der husker ham i dag. Det var en marionetdukke, der optråde i en TV-
udsendelse  for børn omkring 1966/67, og vores ældste søn Ole var meget optaget af den, så derfor 
snittede jeg en efterligning. 

Brabrand, May 2006 
Bent Juhl 
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